3

Дело №5-53-64/2022

УИД: 91MS0053-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                                      адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

…., родившейся дата в

…., являющейся гражданином Российской Федерации в силу адресст.4 Федерального Конституционного закона от дата №6-ФКЗ проживающей по адресу: адрес,

…., не работающей, не замужем, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, …года рождения,

установил:

Мухина Т.Н. дата в время час., находясь возле дома №43 по улице Октябрьская в адрес, при себе незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану)  массой 0,1 г, что не является значительным размером.

В ходе рассмотрения дела Мухина Т.Н. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, признала, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривала, пояснила, что марихуану хранила для личного потребления.

Отводов и ходатайств в ходе судебного разбирательства заявлено не было.

Выслушав Мухину Т.Н., изучив материалы дела, считаю, что её вина в совершении вменённого ей правонарушения доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, факт совершения Мухиной Т.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, и её вина подтверждаются: протоколом об административном правонарушении 82 01 №031468 от дата, который составлен уполномоченным должностным лицом, содержание протокола соответствует требованиям ч.2 ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1), постановлением о выделении материалов из уголовного дела от дата (л.д.3-4), копией постановления о возбуждении уголовного дела от дата по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (л.д.5), копией постановления о возбуждении уголовного дела от дата в отношении Мухиной Т.Н. по факту незаконного сбыта наркотических средств, по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (л.д.6), копией постановления о соединении уголовных дел от

дата (л.д.7-8), копией протокола осмотра места происшествия от

дата (л.д.10-13), копией заключения эксперта №1/135 от дата (л.д.15-18), письменными объяснениями понятых Велишаева А.С. и Колюпанова Ю.Г. от дата (л.д.22-23, 24-25).

Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Действия Мухиной Т.Н. необходимо квалифицировать по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

При назначении административного наказания Мухиной Т.Н. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Мухиной Т.Н. совершено административное правонарушение, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в настоящее время она официально не трудоустроена, не замужем, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребёнка, 2008 года рождения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признаю в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признание Мухиной Т.Н. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Мухиной Т.Н. административное наказание в виде административного ареста.

В настоящее время Мухина Т.Н. содержится под стражей в рамках предварительного расследования по уголовному делу, в связи с чем возложение на неё обязанности в виде прохождения диагностики на предмет потребления наркотических средств считаю нецелесообразным.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в рамках уголовного дела, возбуждённого в отношении Мухиной Т.Н., поскольку постановлением следователя от дата наркотическое средство марихуана массой 0,1 г признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Мухину Татьяну Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания.

Постановление подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел после его вынесения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья     (подпись)     И.В.Кувшинов